
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  37Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

Portaria: 0516/2018 Objetivo: Realizar vistoria de rotina 
nos estabelecimentos registrados no serviço de inspeção 
estadual, SIE 063 e SIE 004. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: PARAUAPEBAS/
PA Servidor: 541966921/SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO 
(MEDICO VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 09/04/2018 A 
12/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292207

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0109/2018 – 19.03.2018
O Presidente da EMATER-PA em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2018 à 07.05.2018, o 
Extensionista Rural I Tecnólogo de Alimentos FLÁVIO PEDRO 
DIAS BARROS - Matricula nº 57174750/1, para responder pela 
Unidade administrativa da Unidade Didática de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0110/2018 – 19.03.2018
O Presidente da EMATER-PA em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2018 à 07.05.2018, o 
Extensionista Rural Il Técnico em Agropecuária, MILTON DOS 
SANTOS JUNIOR - Matricula nº 5329230/2, para responder 
pela Chef a do Escritório Local de Cumaru do Norte/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 292149

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0147/2018; 
BENEFICIÁRIO: EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA; 
MATRÍCULA: 80845296; TÉCNICO DE PLANEJAMENTO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 292249

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0149/2018; 
BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA DE OLIVEIRA; MATRÍCULA: 
57205364; RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO ADMINISTRATIVO-NA; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS E EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: 
MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 500,00 
e 3390-39= R$ 2.700,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 292254

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0150/2018; 
BENEFICIÁRIO: PAULO CESAR FERREIRA SENA; MATRÍCULA: 
5912561/2; EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FIAT STRADA DE 
PLACA OTB 5431; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; 
PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101000000; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30=R$ 910,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 292258
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0148/2018; 
BENEFICIÁRIO: EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA; 
MATRÍCULA: 80845296; TÉCNICO DE PLANEJAMENTO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 
0101000000; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 4.000,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 292252

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 515/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 20 DE 
MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, 
publicada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela 
Portaria nº. 583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, publicada 
no DOE nº. 33099, de 01/04/2016, 11º e último ato de 
redesignação formalizado pela Portaria nº. 104/2018-GAB/SEC 
de 19/01/2018, publicada no DOE nº. 33542, de 22/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 081/2018-CPAD-
127/2016, de 07/03/2018, onde a presidente do Colegiado expõe 
a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por f m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo f nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 292291

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 511/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA E GOIANÉSIA/PA
PERIODO: 29/01 A 01/02/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 
(MOTORISTA)
- 5899277/2 - JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 292116
PORTARIA Nº 505/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO COM AGRICULTORES 
FAMILIARES DAS REGIÕES DO SUL, SUDESTE E OESTE DO PARÁ 
NO MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E BRASIL NOVO/PA
PERIODO: 16/04 A 19/04/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER - (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 292032
PORTARIA Nº 507/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 05/03 A 06/03/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 
(MOTORISTA)
- 5899277/2 - JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES – 
(MOTORISTA)
- EDNEI DE LIMA MORAES – (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 292142
PORTARIA Nº 416/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
CONJUNTO COM A SEMADE, EM EMPREENDIMENTOS 
MINERÁRIOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 05/03 A 11/03/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 287506
PORTARIA Nº 506/2018 - GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS EM ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 03/03/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57203616/3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE - 
(GERENTE)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 291999
PORTARIA Nº 510/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO TÉCNICO NA SEDE DA 
SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 02/04 A 07/04/2018 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5938680/1 - GENILSE CORREA DE SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5938375/1 - SIMONE RODRIGUES DA SILVA - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5938687/1 - ROBERTA MAUES DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 292350
PORTARIA Nº 503/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR EM EVENTO “GENÉTICA TOXICOLÓGICA 
COMO FERRAMENTA PARA ANÁLISE DA CONTAMINAÇÃO 
AMBIENTAL”, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 14/03/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 97571440/1- ANNE CAROLINE PANTOJA DE SOUSA- (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 291964


